EMENDA Nº 2, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 53, DE 2013

Acrescente-se, onde couber, no projeto de lei complementar em epígrafe, um artigo com a seguinte redação:

Artigo – Fica instituído, aos oficiais de polícia militar, o adicional por Direção da Atividade de Policia Ostensiva e de Preservação da Ordem Pública - DAPOPOP.
JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa a reconhecer a relevância das atividades de polícia administrativa, preventiva e ostensiva exercida, com indiscutível e notória excelência pela Polícia Militar, em consonância com suas elevadas competências constitucionais, quais sejam: proteção e preservação da ordem pública.

A referida emenda atende sugestão trazida a este deputado pela Associação dos Oficiais, Praças e Pensionistas da PMESP – AOPP.

Sala das Sessões, em 14/11/2013

a) Fernando Capez